

16. maj 2019

FM 2019/30

**Forslag til forespørgselsdebat om den indsats fra samfundet med hensyn til tildeling af erstatningsboliger, der tilbydes de evakuerede beboere i Nuungaatsiaq og Illorsuit.**

(Medlem af Inatsisartut, Karl-Kristian Kruse Siumut)

Vi skal fra Siumut takke medlem af Inatsisartut, Karl-Kristian Kruse Siumut for hans forslag til forespørgselsdebat om den indsats fra samfundet med hensyn til tildeling af erstatningsboliger, der tilbydes de evakuerede beboere i Nuugaatsiaq og Illorsuit og skal i den forbindelse komme med følgende bemærkninger.

Tsunamikastrafoen som skete i 2017, kom til at berøre os alle voldsomt følelsesmæssigt. Naturkræfterne kan indimellem komme til at vise sine enorme kræfter, hvilket afstedkom en katastrofe, der midlertidigt affolkede hele to bygder.

Myndighedernes kæmpe indsats i forbindelse med katastrofen, mener vi fra Siumut virkelig må roses, desuden kom katastrofen til i praksis, at vise os, at vort lands beredskab er så velorganiseret, at det indgød tryghed, hvilket endda er til trods for, at vi bebor en kæmpe kyststrækning og bor spredt ud over et kæmpe landområde. At vi så via katastrofen har måttet sande betydningen af, at have et godt beredskab og hvor godt beskyttede vi er, blev jo demonstreret i praksis.

Samtidig måtte vi, mens katastrofen stod på sit højeste og efterfølgende, sande, at en hel masse mennesker af egen fri vilje i samarbejde med det offentlige, har ydet en fantastisk bistand til ofrene for katastrofen, hvilket vi fra Siumut gerne vil takke for, ligesom en stor hjælp til ofrene også kom fra andre lande og organisationer og som vi også er meget taknemmelige for.

Det faktum at indbyggerne i de berørte bygder måtte evakueres, fik selvfølgelig som konsekvens, at der opstod hjælp på forskellige planer og Selvstyret var garanten for at det skete og hjælp blev der givet. At de katastroferamte ofre må videre med deres liv og, at en bolig er det vigtigste at sikre, er efter Siumuts mening det vigtigste overhovedet. Forudsætningen for tryghed og et sundt liv er, at man har et hjem og er det vigtigste overhovedet.

Forslagsstillerens overskrift taget i betragtning, samt hvordan ofrene har fået fordelt erstatningsboliger i form af tilbud efterlyses idet at vi bør få taget en snak om det, idet det måske viser sig, at man måske kunne vurdere, at ofrene ikke har fået lige behandling i den forbindelse.

Naalakkersuisut besluttede sidste sommer nogle principper i forbindelse med tildeling af erstatningsboliger til ofrene, principperne er godkendte af Inatsisartuts Finansudvalg og vi vil fra Siumut i den forbindelse igennem dette debatoplæg kræve, at få oplyst om de bestemmelser man vedtog, er relevante for ofrene for katastrofen og at man løbende skal vurdere dette. Siumut mener helt klart, at konteksten her er en naturkatastrofe af et sådant omfang, at de tab der er opstået for ofrene går langt udover hvad man kan sammenligne med andre katastrofer, derfor er

de tiltag der er nødvendige for at kunne foretage erstatning, langt anderledes end det man normalt vil kunne komme ud for. Naalakkersuisut udtaler i den forbindelse, at hjælpen til de katastroferamte ofre er foretaget ud fra lighedsprincipper, men Siumut mener tværtimod, at man bør få foretaget en grundig vurdering heraf.

Til slut vil vi fra Siumut kræve, at målet for det videre arbejde er, at ofrene for katastrofen skal kunne vende hjem til deres bygder og, at arbejdet hermed skal fortsætte og hurtigst muligt revurderes, ligesåvel som vi må kræve mere seriøs information om udvidelse af beredskabet i denne forbindelse. Sagt på en anden måde; for det første kræver vi fra Siumut at man må se at få færdiggjort de nødvendige beredskabsplaner hurtigst muligt for, at sikre, at de berørte indbyggere fra Illorsuit kan vende hjem, hvilket Naalakkersuisut må arbejde på at sikre. Når man ikke minst tænker på dem fra Illorsuit, som jo ikke er direkte ramte af dette katastrofe og ikke har mistet noget. Derfor anser Siumut, at det er vigtigt at dem fra Illorsuit kommer tilbage til deres bygd så hurtigt så muligt.

Tak.

Anders Olsen, Siumut.